הפרדוקס

בראשית שנות ה-60 ארעו בישראל שתי התפתחויות מרשימות בתחום החוזים האחידים. האחת, באמצעות הפסיקה והאחרת, באמצעות חקיקה. כוונתי לפסק הדין בע"א 461/62 ציפ נ' מויאר¹, אשר ניתן בשנת 1963, ולחוק החוזים האחידים, תשכ"ד—1964².

בפסק הדין בעניין „ציפ" נתגלתה גבולות לסטות מהלכות אנגליות ולנקוט עמדה עצמאית במגמה להגן על הלקוח בפני תנאי פטור מרחיק לכת, ואילו חוק החוזים האחידים היווה, בשעתו, חידוש משפטי בעל חשיבות בקנה מידה עולמי.

בע"א 285/73 לניל טרמפולין בע"מ נ' נחמיאס, פ"ד כט (1) 63, נשלל תוקפו של תנאי פטור, אך התוצאה הושגה, למעשה, מבלי להסתמך על חוק החוזים האחידים (אם כי השופט קיסטר צירף אף את הוראות חוק זה לשאר נימוקיו (שם, בע' 89), ובנושא זה גידן להלן. ראה גם ס' דויטש, „שמרנות בפירוש חוק החוזים האחידים תשכ"ד—1964" הפרקליט לב (תשל"ח) 28.

⁷ פ"ד לא (3) 113. לביקורת על פסק דין זה ראה גם דויטש לעיל הערה 6.

⁸ לסקירה כללית בסוגיית התנאים האחידים במדינות השוק המשותף ראה von Hippel לעיל הערה 5.

⁹ פ"ד יד 1451.

¹⁰ פ"ד יז 1319.

המצב הנוכחי, שבו מתעלמת החקיקה הקודיפיקטיבית מבעיה כה מרכזית הביא לכך שבהדרגה נוצרות שתי מערכות חוקים, וכי בצד המערכת הקודיפיקטיבית החלה להתפתח מערכת שניה שראשיתה, כאמור, בחוק החוזים האחידים. לחוק זה הצטרפו במשך הזמן חוקים נוספים המבקשים להגן על הצרכן דוגמת חוק המכר (דירות), תשל"ג-1973⁸⁰, חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), תשל"ד-1974⁸¹, חוק המסחר ברכב משומש, תשל"ז-1977⁸², ונראה כי קיימת כוונה להמשיך, ואולי אף ביתר שאת, בחקיקה זו⁸³. תוצאותיה של חקיקה זו עדיין אינן בולטות בפסיקה, אולם אני סבור כי השפעתה תלך ותגבר ומי יודע אם לא תאפיל בסופו של דבר על החקיקה הקודיפיקטיבית. אך זהו, כאמור, חזון לעתיד. בינתיים שולטת עדיין בכיפה הגישה המושתתת על חופש החוזה והמתעלמת כמעט לחלוטין מהשאלות הכרוכות ביחסי ספק-לקוח.

עקרונות כלליים של דיני חוזים והחלתם למעשה ביחסי ספק-לקוח
ציינו לעיל כי דיני החוזים הכלליים, כפי שהם משתקפים בחקיקה הקודי-פיקטיבית הישראלית, אינם מתייחסים כלל לסוגיה של יחסי ספק-לקוח. עם זאת, קיימת אפשרות שבתי המשפט יחילו אותם תוך התחשבות בנסיבות דוגמת קיום חוזה אחיד ויחסי ספק-לקוח. ודוגמאות לגישה זו אפשר למצוא, לא אחת, בפסיקה של מדינות אחרות⁸⁴. אפשרות זו קיימת בעיקר לגבי אותם סעיפים כלליים

⁸⁰ ס"ח 706.

⁸¹ ס"ח 749.

⁸² ס"ח 863.

⁸³ ראה, למשל, הצעת חוק הליכות מסחר, תשל"ב-1972, ה"ח 991, ובין היתר ס' 11 בו.

⁸⁴ הקוד האורחי הצרפתי מחייב את המוכר בגין פגם נסתר (vice caché) בממכר (ס' 1643 לקוד). אחריות זו מורחבת במקרה שהמוכר ידע על הפגם (ס' 1645 לקוד). סעיפים אלה אינם מבחינים בין מוכר מקצועי למוכר סחם, אולם הבתנה כזו פותחה על ידי הפסיקה, שקבעה כי בכל מקרה רואים את המוכר המקצועי כיודע על הפגם.

ניתן לעיתים למצוא דוגמאות להגנה על הלקוח באמצעות פרשנות גם בעניינים נוספים שאינם בגדר דיני ביטוח.⁵⁸ מאידך, קיימים תחומים לא מעטים

מוכר „מקצועי” לבין פעולה מקצועית בתחום אחר, שאיננו בגדר מכר (עמ' 164–165 שם).

⁵³ השווה ג' שלו, תניות פגור בחוזים (ירושלים, תשל"ד), 172.

⁵⁴ השווה לס' 11 להצעת החוק להליכות מסחר, תשל"ב–1972, ה"ח 991, וכן להלכה הצרפתית לעיל הערה 51.

⁵⁵ התעוררה אף השאלה אם חוזה ביטוח הינו בגדר חוזה „למתן שירות” במובן חוק החוזים האחידים, שאם לא כן – לא היה חוק זה חל על הסכמי ביטוח כלל. בע"א 39/71 צור ג' ופונג, פ"ד כו (1) 190 השיב בית המשפט העליון מפי השופט י. כהן לשאלה זו בחיוב.